
Приказ комитета по образованию 

от 22.04.2024 № 195-ОС 

 

 

 

 

 

 

 
О проведении городского этапа 
республиканской экологической 
акции по вопросам раздельного 
сбора отходов и других 
вторичных материальных 
ресурсов «Кто, если не мы!» 
 

В соответствии с условиями проведения республиканской 

экологической акции по вопросам раздельного сбора отходов и других 

вторичных материальных ресурсов «Кто, если не мы!», в целях 

приобщения учащихся к природоохранной деятельности, воспитания 

экологической культуры и ценностного отношения к природе родного 

края 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учреждению образования «Минский государственный 
туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.) 

организовать и провести с 26 апреля по 30 сентября 2024 года городской 

этап республиканской экологической акции по вопросам раздельного 

сбора отходов и других вторичных материальных ресурсов «Кто, если не 

мы!» (далее – акция).  

2. Утвердить: 

2.1. состав организационного комитета по проведению акции; 

2.2. состав жюри акции; 

2.3. Положение о проведении акции (далее – Положение). 

3. Начальникам управлений по образованию администраций 

районов г. Минска: 

3.1. организовать участие учреждений общего среднего 

образования и дополнительного образования детей и молодежи в акции 

согласно Положению, утвержденному настоящим приказом; 

3.2. обеспечить проведение в учреждениях образования обучающих 

занятий с учащимися по соблюдению мер безопасности во время 

проведения мероприятий акции. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

заместителя председателя Борисенко Л.М. 

 

Председатель А.В.Стригельский  



2 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома  
22.04.2024 № 195-ОС 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
по проведению городского этапа 
республиканской экологической 
акции по вопросам раздельного 
сбора отходов и других вторичных 
материальных ресурсов «Кто, если 
не мы!»  
 

 

1.  Аржанова  
Ирина Викторовна  

- заведующий сектором идеологической, 
социальной и воспитательной работы 
управления по образованию администрации 
Центрального района г.Минска 
 

2.  Батура 
Ольга Михайловна 

- начальник отдела воспитательной 
и идеологической работы, охраны детства 
управления по образованию администрации 
Первомайского района г.Минска 
 

3.  Брилевская  
Юлия Викторовна 
  

- заведующий сектором воспитательной, 
идеологической работы и охраны детства 
управления по образованию администрации 
Советского района г.Минска 
 

4.  Гладковская 
Наталья Игоревна 

- начальник отдела воспитательной, 
идеологической работы и охраны детства 
управления по образованию администрации 
Заводского района г.Минска 
 

5.  Гончаренко 
Светлана 
Константиновна  

- заместитель начальника управления 
по образованию администрации Фрунзенского 
района г.Минска 
 

6.  Ильинская  
Елена Петровна 

- заведующий сектором воспитательной, 
идеологической работы и охраны детства 
управления по образованию администрации 
Октябрьского района г.Минска 
 

7.  Кисель 
Светлана 
Анатольевна 
 

- заместитель начальника отдела 
воспитательной и идеологической работы 
комитета по образованию Мингорисполкома 
 

8.  Козлов 
Евгений Валерьевич 

- заведующий отделом экологии и охраны 
природы УО «Минский государственный 
туристско-экологический центр детей 
и молодежи» 
 



3 
 

9.  Кравчук 
Светлана Васильевна 

- директор УО «Минский государственный 
туристско-экологический центр детей 
и молодежи» 
 

10.  Машук  
Наталия 
Владимировна 

- начальник отдела воспитательной 
и идеологической работы, охраны детства 
управления по образованию администрации 
Московского района г.Минска 
 
 

11.  Новицкая 
Елена Владимировна 

- начальник отдела воспитательной 
и идеологической работы, охраны детства 
управления по образованию администрации 
Партизанского района г.Минска 
 

12.  Фомина  
Наталья 
Мирославовна 

- начальник отдела воспитательной, 
идеологической работы и по охране детства 
управления по образованию администрации 
Ленинского района г.Минска 
 

 

  



4 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома  
22.04.2024 № 195-ОС 

  
СОСТАВ ЖЮРИ 
городского этапа республиканской 
экологической акции по вопросам 
раздельного сбора отходов и 
других вторичных материальных 
ресурсов «Кто, если не мы!»  
 

 

1.  Апимахович 
Наталья Валерьевна 

- заведующий группой информационного 
обеспечения отдела экологического 
регулирования использования территорий, 
информации и пропаганды экологических 
знаний Минского городского комитета 
природных ресурсов и охраны окружающей 
среды 
 

2.  Желток 
Тамара Петровна 

- методист отдела экологии и охраны природы 
учреждения образования «Минский 
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи» 
 

3.  Козлов 
Евгений Валерьевич 

- заведующий отделом экологии и охраны 
природы учреждения образования «Минский 
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи» 
 

4.  Красильникова 
Таиса Михайловна 

- методист отдела экологии и охраны природы 
учреждения образования «Минский 
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи» 
 

5.  Мелеховец 
Алина Михайловна 

- методист отдела экологии и охраны природы 
учреждения образования «Минский 
государственный туристско-экологический 
центр детей и молодежи» 
 

 

  



5 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ комитета по образованию 
Мингорисполкома 
22.04.2024 № 195-ОС 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении городского этапа 
республиканской экологической 
акции по вопросам раздельного 
сбора отходов и других вторичных 
материальных ресурсов «Кто, если 
не мы!» 
 

 

1.Общие положения 

1.1 Настоящее Положение о проведении городского этапа 

республиканской экологической акции по вопросам раздельного сбора 

отходов и других вторичных материальных ресурсов «Кто, если не мы!» 

(далее – акция) определяют цель, задачи, общий порядок проведения 

акции и требования к участникам  

1.2 Городской этап республиканской экологической акции по 

вопросам раздельного сбора отходов и других вторичных материальных 

ресурсов «Кто, если не мы!» (далее – акция) направлен на 

стимулирование к созданию экологических проектов и внедрению их в 

жизнь. 

2. Цель и задачи акции: 

акция проводится с целью формирование экологической культуры 

учащихся средствами природоохранной, практической и 

просветительской деятельности. 

Основными задачами акции являются: 

привлечение внимания учащихся к экологическим проблемам 

своего региона; 

воспитание бережного отношения учащихся к окружающей среде, 

пропаганда экологических знаний; 

развитие творческих способностей учащихся и креативности 

мышления. 

3 Организаторами акции являются: 

комитет по образованию Мингорисполкома; 

учреждение образования «Минский государственный туристско-

экологический центр детей и молодежи» (далее – МГТЭЦДиМ). 

Непосредственное руководство подготовкой и проведением 

конкурса осуществляет МГТЭЦДиМ.  

4. Участники акции: 



6 
 

в акции принимают участие учащиеся учреждений общего среднего 

образования и дополнительного образования детей и молодежи 

в возрасте 12-17 лет. 

5. Порядок проведения акции: 

Акция проводится поэтапно. 

Районный этап – с 26 апреля по 10 сентября 2024 года организуют 

управления по образованию администраций районов г. Минска. 

На данном этапе проводится отбор работ для участия в городском этапе 

конкурса. 

Городской этап – с 11 по 30 сентября 2024 года организует 

МГТЭЦДиМ, отдел экологии и охраны природы. 

По итогам городского этапа жюри проводит отбор работ для 

участия в республиканской экологической акции по вопросам 

раздельного сбора отходов и других вторичных материальных ресурсов 

«Кто, если не мы!». 

Работы, занявшие призовые места в республиканском этапе акции, 

участникам не возвращаются. 

6. Особенности проведения акции: 

акция проводится по номинациям. 

Номинация ««ЭКОстарт». 

В данной номинации принимают участие коллективы учащихся, 

волонтерские отряды, которые представляют проекты по реализации 

экологических инициатив, направленных на рациональное использование 

природных ресурсов, обращение с отходами, улучшение состояния 

окружающей среды и охрану природы.  

Проект может быть дополнен информационным продуктом 

(листовки, буклеты и др.), адресованным широкому кругу 

заинтересованных лиц и содержать советы по практическим действиям 

по снижению образования отходов, а также допускается проведение 

любого просветительского мероприятия. 

Работы предоставляются в печатном виде, формат А4, шрифт Times 

New Roman, кегль 14, одинарный междустрочный интервал, абзацный 

отступ 1,25 см. Поля страницы верхнее и нижнее по 2 см, левое 3 см, 

правое 1,5 см. Максимальный объем – не более 10 печатных листов. 

Проекты могут быть выполнены как индивидуально, так 

и коллективно.  

При оценке работ учитываются экологическая и социальная 

значимость, комплексность и объем выполненных работ, 

непосредственный вклад в реализацию проекта, оформление работы. 

Номинация «Мода от «Утиль». 

Участники акции, в данной номинации, представляют модели 

одежды, изготовленные из вторичного сырья и бытовых отходов. 

В работе допускается использование вспомогательных материалов: 



7 
 

мешковина, лен, шпагат, кружева, тесьма и др. (не более 20%). Модель 

одежды может быть дополнена украшениями, головным убором, 

прочими аксессуарами. 

Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и коллективно. 

При оценке работ учитывается оригинальность, разнообразие 

используемых материалов, художественно-эстетическое оформление, 

технология и качество изготовления.  

В номинации должно быть представлено не более 3-х работ 

от района. 

Номинация «Измени себя, а не природу!». 

На конкурс представляются разработанные авторские комиксы 

на природоохранную тематику (загрязнение окружающей среды 

бытовыми отходами, обращение с отходами, правильная сортировка 

и утилизация отходов, сокращение пластика и др.). Комиксы 

в обязательном порядке должны содержать текст, могут быть любыми 

по литературному жанру и стилю рисования, допускается комикс, 

рисованный с помощью компьютерных программ. 

Работа предоставляется в электоронном (формат PDF) и печатном 

виде, формат А4. На одном листе располагается от 3 до 6 сцен. 

Количество листов не ограничено. 

При оценке комикса будут учитываться идея, полнота раскрытия 

темы, оригинальность сюжета, художественное оформление. 

В номинации должно быть представлено не более 3-х работ 

от района. 

7. Оформление конкурсных материалов: 

конкурсные работы по всем номинациям должны сопровождаться 

следующей информацией: 

полное название учреждения образования; 

название номинации; 

название работы; 

фамилия, имя, отчество автора (ов) полностью без сокращений; 

возраст, класс автора (ов), название объединения по интересам; 

фамилия, имя, отчество руководителя, должность, контактный 

телефон; 

полный почтовый адрес. 

8. Работы и заявки (приложение 1, 2 к настоящему Положению) 

принимаются не позднее 10 сентября 2024 г. по адресу: г. Минск, 

ул. Воронянского, 31, отдел экологии и охраны природы (кабинеты 23, 

24), телефон 8 017 326-26-72, e-mail: mgtec@minskedu.gov.by. 

По всем вопросам организации, проведения акции, консультации 

по номинациям обращаться в МГТЭЦДиМ. 

mailto:mgtec@minskedu.gov.by


8 
 

Поступление конкурсных материалов на городской этап акции 

будет рассматриваться как согласие автора (авторов) на их размещение 

на сайте МГТЭЦДиМ и других информационных площадках. 

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения 

и дополнения в настоящее Положение и информировать об этом 

участников. 

9. Подведение итогов и награждение 

Итоги конкурса подводит жюри. Победители и призеры в каждой 

номинации награждаются дипломами комитета по образованию 

Мингорисполкома: 

1 место – 1 работа, 2 место – 2 работы, 3 место – 2 работы. 

Жюри и оргкомитет конкурса оставляют за собой право 

не обсуждать принятые ими решения и не доказывать их объективность 

и состоятельность. 

  



9 
 

Приложение 1 
к Положению о проведении 
городского этапа 
республиканской экогической 
акции по вопросам 
раздельного сбора отходов 
и других вторичных 
материальных ресурсов «Кто, 
если не мы!» 

 

Сводная заявка на участие в городском этапе республиканской 

экологической акции по вопросам раздельного сбора отходов и других 

вторичных материальных ресурсов «Кто, если не мы!» 

 

Район г. Минска ______________________________ 

 

№  

п/п 

 

Название  

работы 

Фамилия, имя,  

отчество 

разработчика  

(разработчиков)  

полностью, 

должность 

Место работы 

(полное 

название 

учреждения) 

Е-mail, 

телефон 

разработчика 

и  

учреждения 

Номинация «ЭКОстарт» 

1.      

     

     

Номинация «Мода от «Утиль» (не более 3-х работ от района) 

1.      

2.      

3.      

Номинация «Измени себя, а не природу!» (не более 3-х работ от района) 

1.      

2.      

3.      

 

Исполнитель ФИО полностью, телефон 

 

 


